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Abstrakt

Rigorózní práce představuje vybrané systémy pro zpřístupňování seriálových publikací.
V úvodní části práce je uvedena obecná problematika lokalizačních systémů seriálů, kde je
naznačena jejich možná typologie a funkce. Zdůrazněno je téma proměny tradičních
seriálů. Zastoupena je také část pojednávající o bibliografické registraci seriálů
a pokračujících zdrojů, kde jsou uvedeni významní reprezentanti těchto systémů vzhledem
k vybrané skupině analyzovaných souborných katalogů a portálů seriálů.
Jádrem práce je již analýza konkrétních osmi systémů národní nebo mezinárodní úrovně,

které byly nahlíženy především z pohledu uživatele. Představeny jsou následující systémy:

německý systém Zeitschriftendatenbank (http://www.zeitschriftendatenbank.de/), britský

souborný katalog SUNCAT (http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0), český Souborný

katalog periodik (http://sigma.nkp.cz/F/), slovenský Souborný katalog periodik

(https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?skin=ukb-skp), německý portál

Elektronische Zeitschriftenbibliothek (http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/), portály na

univerzitách v České republice (Portál elektronických časopisů UK,

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/ a E-Journal Portal ČVUT,

https://dialog.cvut.cz/index.html) a reprezentant systému registrující volně dostupné

elektronické časopisy (DOAJ, http://www.doaj.org/).

Pozornost je věnována funkcím, které systémy nabízejí nejen uživatelům, ale také

knihovníkům. Dále jsou hodnoceny procesy probíhající v systémech (např. vyhledávání,

prohlížení a zobrazení výsledků vyhledávání). Na konci každé kapitoly je uvedeno krátké

shrnutí a hodnocení analyzovaného systému.

Pátá kapitola shrnuje poznatky vyplývající z provedených analýz systémů a prezentuje

stručné srovnání nejdůležitějších vlastností a parametrů konkrétních systémů.

Obsahem poslední kapitoly je průzkum použitelnosti uživatelských rozhraní

analyzovaných systémů pro zpřístupňování seriálových publikací. Průzkum byl realizován

metodou testování, jehož výsledky jsou považovány pouze za doplněk ke sledované

problematice. Testování mělo obecně poukázat na přednosti a nedostatky uživatelských

rozhraní z pohledu běžného uživatele při jeho rešeršní činnosti.

V závěrečné části práce jsou shrnuty získané poznatky a nastíněny možné perspektivy
dalšího rozvoje analyzovaných systémů.
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Předmluva

Tématem rigorózní práce je analýza vybraných systémů pro zpřístupňování seriálových

publikací. Cílem rigorózní práce je analyzovat a porovnat dva základní typy systémů, které

v současné době lokalizují seriálové publikace. Jedná se o souborné katalogy seriálů

a portály seriálů, které se soustřeďují zejména na lokalizaci elektronických časopisů.

K výběru tématu mě vedl obecný zájem o tento typ systémů. Také mě lákala možnost

poznat analyzované systémy blíže a pokusit se o srovnání českých a zahraničních systémů.

Téma práce je omezeno pouze vybranými systémy. Zařazen je německý, britský, český

a slovenský národní souborný katalog. První analyzovaný portál je německého původu

spolu se dvěma českými zástupci z prostředí českých vysokých škol. Tento výčet je

doplněn významným registrem volně dostupných periodik.

V úvodní části práce je uvedena obecná problematika lokalizačních systémů seriálů, kde je

naznačena jejich možná typologie a funkce. Zdůrazněno je téma proměny tradičních

seriálů. Zastoupena je také část pojednávající o bibliografické registraci seriálů

a pokračujících zdrojů, kde jsou uvedeni významní reprezentanti těchto systémů vzhledem

k vybrané skupině analyzovaných souborných katalogů a portálů seriálů.

Jádrem práce je již analýza konkrétních osmi systémů národní nebo mezinárodní úrovně,

které byly nahlíženy především z pohledu uživatele. Pozornost je věnována funkcím, které

systémy nabízejí nejen uživatelům, ale také knihovníkům. Dále jsou hodnoceny procesy

probíhající v systémech (např. vyhledávání, prohlížení a zobrazení výsledků vyhledávání).

Na konci každé kapitoly je uvedeno krátké shrnutí a hodnocení analyzovaného systému.

Pátá kapitola shrnuje poznatky vyplývající z provedených analýz a prezentuje stručné

srovnání nejdůležitějších vlastností a parametrů konkrétních systémů.

Obsahem poslední kapitoly je průzkum použitelnosti uživatelských rozhraní

analyzovaných systémů pro zpřístupňování seriálových publikací. Průzkum byl realizován

metodou testování, jehož výsledky jsou považovány pouze za doplněk ke sledované

problematice. Testování mělo obecně poukázat na přednosti a nedostatky uživatelských

rozhraní z pohledu běžného uživatele při jeho rešeršní činnosti. Výsledná hodnocení

nemají vliv na závěry prezentované v poslední části rigorózní práce.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky a nastíněny možnosti dalšího rozvoje

analyzovaných systémů.
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Před zpracováním tématu byla provedena bibliografická a informační příprava, jež

zahrnovala studium zdrojů uvedených v Seznamu bibliografických referencí. Obsaženy

a zpracovány jsou také poznatky, které jsem získala prostřednictvím komunikace se

správci systémů nebo z interních materiálů.

Po výběru konkrétních systémů seriálů následovalo jejich rozdělení do logických celků.

Nejprve je představen největší německý a britský souborný katalog seriálů. Následuje

uvedení souborných katalogů periodik České a Slovenské republiky. Dále je uvedena

charakteristika významného původně univerzitního německého portálu. Analýzu doplňují

dva portály seriálů fungující v prostředí českých univerzit. Posledním představeným

systémem je registr volně dostupných odborných časopisů. Metodika zjišťování systémů je

podrobněji popsána v úvodních částech kapitol analyzující dané systémy.

Často používané termíny časopis, seriál, seriálová publikace, periodikum a pokračující

zdroj nebo také obecnější termín dokument jsou v textu práce používány synonymně. Také

volně dostupnými časopisy jsou myšleny online časopisy fungující v režimu „open access“.

Originální anglické či německé termíny jsou v textu uvedeny za jejich českými ekvivalenty

nebo vysvětlením jejich konkrétních významů. Vzhledem k jazykové i významové

blízkosti českého a slovenského jazyka jsou originální slovenské výrazy a jména děl či

institucí uvedena pouze v českém jazyce.

Použitá literatura je citována v souladu s normou ISO 690:2010. Způsob citování je

z důvodu přehlednosti zvolen pomocí prvního údaje záznamu a data vydání uvedených

v hranatých závorkách. Rigorózní práce je doplněna Přehledem použitých zkratek,

Seznamem obrázků a grafů a dvěma textovými přílohami. Celkový rozsah rigorózní práce

je 190 stran.

Za odborné konzultace a celkový přístup nejen v době přípravy rigorózní práce děkuji

konzultantce práce PhDr. Evě Bratkové, PhD.
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1 Úvod do problematiky lokalizačních systémů seriálů

1.1 Problematika seriálových publikací a pokračujících zdrojů

Periodicky vycházející literatura patří k žádaným informačním pramenům. Důvodem je

především rychlé zprostředkování aktuálních informací a poznatků (zejména ve sféře vědy)

uživatelům. Seriálové publikace zpřístupňují nejnovější vědecké poznatky v mnohem

kratším čase než klasické monografické publikace. Také jejich cenové relace jsou

povětšinou nižší než finanční náklady na knihy.

K termínu seriál (seriálová publikace) existovalo více různých definic. V následující části

práce bude uvedena volnější interpretace definice poskytovaná dokumentací

mezinárodního systému ISSN (International Standard Serial Number,

http://www.issn.org/).

„Seriály (seriálové publikace) jsou publikace, které se mohou vyskytovat v podobě tištěné

i netištěné (např. mikrofišové a elektronické). Jde o dokumenty, které vycházejí na

pokračování (nepřetržitě), nemají předem stanovený počet částí a/nebo mají stanovenou

periodicitu. Jednotlivé části mohou být spojeny číselně nebo chronologicky. Významným

znakem seriálů je jejich proměnlivost (změny), které jsou jak povahy formální (změny

názvů, podnázvů apod.), tak povahy obsahové (změny koncepce apod.)“ [ISSN, 2012].

Do kategorie seriál byly podle starší dokumentace systému ISSN zahrnovány následující

typy:

 periodikum (podkategorie seriálu, má určenou periodicitu)

o časopis (pravidelná periodicita minimálně několikadenní, maximálně


[…]


Elektronická knihovna časopisů EZB může být oprávněně označována za velmi kvalitní

portál umožňující jednotný přístup k odborným elektronickým časopisům. O značné

hodnotě systému svědčí např. jeho stále se zvětšující základna spolupracujících knihoven

nebo stabilní přírůstky spravovaných titulů elektronických časopisů.

Dva analyzované portály pracují v prostředí českých vysokých škol a jejich primární

smysl je stejný, tj. zpřístupnit uživatelům licencované elektronické časopisy. Avšak

analýza ukázala jejich nestejnou politiku zpřístupňování informací s ohledem na skupinu
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uživatelů. Správci portálu na Univerzitě Karlově jsou vstřícnější, a tak Portál slouží také

k získání přehledu o elektronických časopisech dostupných volně i v rámci UK. Solitérní

registr DOAJ je ukázkou velmi progresivního systému, který má výlučnou a pevnou pozici

mezi registry volně dostupných vědeckých časopisů.

Společným znakem všech analyzovaných systémů je jistá míra omezení. Může se jednat

buď o teritoriální určení jejich záběru, umožnění přístupu jen určitým skupinám uživatelů,

registraci pouze některých typů volně dostupných časopisů nebo různé typy licenčních

omezení (národní licence nebo licence konkrétní instituce).

Přestože souborné katalogy i portály nejsou totožné systémy, domnívám se, že jejich

společný cíl je identický. Chtějí sloužit uživatelům a poskytovat služby, které jim usnadní

cestu při získávání relevantního dokumentu. Tohoto cíle lze dosáhnout např. spoluprací

obou typů systémů. Již nyní funguje spolupráce Souborného katalogu periodik ČR

s portálem Jednotné informační brány v případě, že chce uživatel vyzkoušet i jiné zdroje,

které by mohly obsahovat jím hledaný titul časopisu. Také několikrát zmiňovaná

kooperace německého souborného katalogu ZDB s portálem EZB je důkazem této

domněnky. Souborný katalog periodik SR je začleněn do portálu Slovenská knihovna. Tato

součinnost s sebou nese nutné kompromisy ze strany souborného katalogu jakožto jednoho

ze subjektů zapojených do systému, což není optimální.

Podle mého názoru by se mohl smysl souborných katalogů seriálů více pozměnit. Role

a význam knihoven jakožto správců souborných katalogů seriálů jsou stále velmi

podstatné. Domnívám se však, že by se knihovny měly také soustředit na dostupnost

elektronických seriálových publikací. Nyní nastává doba, kdy přestává být pro uživatele

dostačující katalog, ve kterém najdou informace o konkrétním dokumentu a jeho lokacích

ve fondech knihoven. Hovoří se o směřování ke komerčním systémům typu „discovery and

delivery“. Katalogy by měly být schopné uživatele informovat nejen o dostupnosti daného

dokumentu v analogové podobě, ale také nabídnout online verzi nebo zprostředkovat

dodání plného textu dokumentu. Takovýmto způsobem již pracuje německý systém

Zeitschriftendatenbank a částečně britský systém SUNCAT. Situace v Souborném katalogu

periodik ČR je víceméně konstantní. Je možné usuzovat na pozitivní změny v případě

slovenského Souborného katalogu periodik, avšak to je v současné době (vzhledem

k vývoji na poli digitalizace) ještě předčasné.
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K analýze systémů byl připojen průzkum provedený testováním jejich uživatelských

rozhraní. Záměrem tohoto testování bylo obohacení práce o náhled koncových uživatelů.

Cílem testování bylo zjistit použitelnost systémů a jejich silné a slabé stránky při řízené

rešeršní činnosti. Testující upozornili na výhody a nedostatky systémů, se kterými se

setkali v průběhu vyhledávání v systémech. Ve výsledném zhodnocení jsou systémy

seřazeny podle míry spokojenosti testujících nejen s uživatelským rozhraním, ale také

s použitým grafickým řešením a navigačními prvky. Ze shrnutí průzkumu vyplynulo, že

dvě hypotézy stanovené před jeho provedením nebyly potvrzené, poslední se naplnila

pouze zčásti. Výsledky průzkumu lze chápat také jako subjektivní hodnocení určité

skupiny uživatelů na design uživatelského rozhraní a zjištění, zda došlo k pochopení nebo

nepochopení funkcí testovaných systémů. Průzkum provedený pro účely této práce

rozhodně neovlivnil celkové závěry sledované problematiky z obsahové a funkční stránky

věci.
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Přehled použitých zkratek

AACR Anglo-American Cataloguing Rules (Angloamerická katalogizační pravidla)

ADR Adresář knihoven a informačních institucí

AKRI Automatizovaný kumulovaný registr institucí

ALEPH Automated Library Expandable Program /of Hebrew University

(Automatizovaný modulární knihovní program /Hebrejské univerzity)

ASSKP Automatizovaný systém souborného katalogu periodik

BOAI Budapest Open Access Initiative (Budapešťské iniciativa otevřeného

přístupu)

BSZ Bibliotheksservice-Zentrum Baden-Württemberg (Centrum knihovnických

služeb spolkové země Bádensko-Württembersko)

BUCOP (The British union catalogue of periodicals (Britský souborný katalog

periodik)

BVB Bibliotheksverbund Bayern (Souborný katalog bavorské sítě knihoven)

CASLIN Czech And Slovak Library Information Network (Česká a Slovenská

knihovní informační síť)

CCL Common Command Language (Společný příkazový jazyk)

CD-ROM Compact Disc Read-Only Memory (Kompaktní disk sloužící pouze ke

čtení)

CDS/ISIS Computerized Documentation System / Integrated Set for Information

Systems (Dokumentační počítačový systém / Integrovaný soubor

informačních systémů)

CEZL Celostátní evidence zahraniční literatury

CKB Central Knowledge Base (Centrální znalostní báze)

COBISS Cooperative Online Bibliografic System and Service (Kooperativní online
