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Rigorózantka: Mgr. Linda E g e m o v á

Název rigorózní práce: Systémy pro zpřístupňování seriálových publikací

Konzultantka rigorózní práce: PhDr. Eva Bratková, Ph.D.

V Praze, dne 4. 4. 2012

Hodnocení

Autorka předkládá k obhajobě v rámci rigorózního řízení práci, která je modifikovanou
a značně rozšířenou verzí původní práce diplomové, úspěšně obhájené na ÚISK počátkem
roku 2010 (tento fakt měl být v úvodní předmluvě uveden včetně citace). Její rozsah se
zdvojnásobil. Práce je věnována detailní analýze, porovnání a hodnocení podstatných
parametrů různorodých systémů, které v současné době lokalizují seriálové publikace, a tím
napomáhají zpřístupňování jejich obsahu, který je každodenně požadován tisícovkami
uživatelů po celém světě. Rigorózní práce má nadlimitní rozsah (190 s. včetně příloh). Obsah
je fundovaný, je předložen v precizní formě a kvalitní a logické uspořádanosti.

Autorka provedla rozsáhlou bibliografickou rešerši. Závěrečný seznam použitých zdrojů
zahrnuje přibližně 170 titulů odborné literatury a jiných zdrojů, jeho představení na s. 165-175
je na solidní úrovni, u dvou záznamů se vyskytují drobné chyby (viz jejich seznam uvedený
v závěru posudku). V předmluvě mohl být zmíněn a odkazován také publikovaný článek
autorky k danému tématu. Způsob citování pramenů je v celé práci v podstatě bezproblémový.
Uplatněn je nový mezinárodní standard ISO 690:2010.

Rigorózní práce z hlediska metodologického vychází 1) z pečlivého studia a vyhodnocení
rozsáhlé zahraniční a domácí publikované literatury a dalších zdrojů relevantních tématu,
2) z poznatků získaných detailní analýzou vybraných reprezentantů různorodých typů
lokalizačních systémů seriálových publikací a 3) z testování online rešeršních systémů daných
lokalizačních systémů, které bylo realizováno se skupinou koncových uživatelů.

Hlavní text rigorózní práce je (kromě preliminárií a postliminárií) uspořádán do 6 základních
kapitol a závěrečné kapitoly s celkovým hodnocením přínosů práce. Struktura obsahu je
promyšlená a propracovaná, některé části jdou až na pátou úroveň členění textu. Titulky
obsahu vystihují dílčí témata práce.

V rámci stručné úvodní kapitoly autorka v kontextu publikované literatury vymezuje objekty
lokalizačních systémů a předkládá definice ústředních termínů (seriál a pokračující zdroj).
Autorka zařazuje i představení souvisejících systémů, které na mezinárodní (systém ISSN
a systém Ulrich) a národní úrovni (systémy národních bibliografií) registrují seriálové
publikace. V závěru této části je na obecné úrovni vyložena problematika souborných
katalogů a portálů seriálů. Z hlediska věcného je obsah této kapitoly postačující. K textu mám
jenom dvě faktické připomínky: 1) v SRN již neplatí legislativa o povinném výtisku z roku
1982 (viz s. 17), ale nové nařízení z roku 2008 (Pflichtablieferungsverordnung vom 17
Oktober 2008 (BGBl)), jak lze zjistit z webu Německé národní knihovny, a 2) francouzský
národní souborný katalog (viz s. 22-23) není ve stručném textu nijak pojmenován (CCN-PS)
a informace o počtu záznamů v katalogu je mírně zavádějící, neboť ve výčtu chybí záznamy
seriálů a navíc není z kontextu věty jasné, o který katalog vlastně jde.

K nosným kapitolám rigorózní práce s vlastním přínosem autorky patří kapitoly 2-5 a také
kapitola 6, která je mimořádným přídavkem k výsledkům analýzy lokalizačních systémů
v rovině vyhledávacích procesů.
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Kapitola druhá je co do objemu největší částí rigorózní práce (cca 66 s. textu). Autorka
předkládá výsledek podrobné analýzy celkem 4 národních souborných katalogů: německého
ZDB, českého Souborného katalogu periodik (u těchto systémů jde o aktualizované části
diplomové práce) a nově zařazeného národního souborného katalogu seriálů Velké Británie
SUNCAT a souborného katalogu periodik Slovenska. Autorka postihla podstatné parametry
těchto systémů (v logické posloupnosti: vstupy, software, metodika bibliografického popisu,
formáty, uložení záznamů, výstupy a služby), největší místo je z pochopitelných důvodů
věnováno vyhledávacím procesům. Je jenom škoda, že parametry analýzy nejsou jasně
vymezeny v úvodu druhé kapitoly – snadněji by se byla prováděla komparace v kapitole 5.
Výsledky rozboru přinášejí řadu nových a cenných informací (například o koncepci
multiplicit záznamů v britském systému SUNCAT nebo o komplikované situaci na
Slovensku), na konci každé podkapitoly autorka podává hodnotící souhrny a naznačuje nové
tendence ve vývoji souborných katalogů (například jejich propojování se systémy pro
poskytování úplných textů článků ze seriálových publikací). U českého katalogu by bylo
zajímavé zjistit, jak vlastně slouží v rámci MVS, tj. zjistit, jaké všechny seriály nejsou v ČR
lokalizovány, a musejí se tak zajišťovat jejich výpůjčky ze zahraničí. Autorka se může k této
otázce vyslovit v rámci obhajoby.

V dalších kapitolách (3. a 4.) autorka předkládá výsledky analýzy vybraných systémů
webových portálů seriálů. Lze souhlasit s výběrem reprezentantů (jeden renomovaný
německý a dva české vysokoškolské a jeden reprezentant registru volně dostupných online
časopisů DOAJ). Texty těchto kapitol jsou napsány zdařile, nemám k nim žádné připomínky.

Za velmi přínosný pokládám obsah kapitoly 5. Autorka porovnává parametry analyzovaných
systémů a kriticky vyhodnocuje jejich celkový stav a naznačuje možné cesty jejich rozvoje.
Přiložené přehledné tabulky vhodně dokumentují textový výklad.

Jak bylo uvedeno výše, podstatným sledovaným procesem analyzovaných systémů bylo
vyhledávání informací. Autorka se proto rozhodla doplnit text práce navíc o výsledky
rozsáhlejšího testování rešeršních systémů (včetně uživatelského rozhraní) lokalizačních
systémů. Testováni byli koncoví uživatelé (malý vzorek vysokoškolských studentů jedné
školy). Testovací otázky jsou v příloze práce. K průběhu a výsledkům testování nemám
zásadní připomínky. Je však nutné poznamenat, že výsledky testu nejsou zcela objektivní
a reprezentativní, určitě bych se na profesionální neztotožnila s předloženým hodnocením
systémů, které je doloženo také tab. č. 3 (sledována byla oblíbenost vyhledávacího systému).

Závěr práce vhodně navazuje a doplňuje předchozí kapitolu 5. Autorka by mohla v rámci
obhajoby odpovědět na otázky, jestli souborné katalogy seriálů vůbec „přežijí“ do budoucna,
jaké změny je popřípadě čekají co do funkcí, jestli je v budoucnu nenahradí probíhající
rozsáhlá digitalizace fondů seriálů a jejich nový informační metadatový aparát, v čem se
souborné katalogy překrývají s portály seriálů, v čem jsou originální a nezastupitelné, v čem
si konkurují oba typy systémů.

Diplomová práce je po formální, gramatické i stylistické stránce připravena na velmi pěkné
úrovni, v průběhu textu se vyskytuje jenom několik drobných chyb a překlepů (viz níže.).

Závěrem lze konstatovat, že rigorózní práce Mgr. L. Egemové má z hlediska obsahu
výbornou úroveň. Jde o významný příspěvek k problematice lokalizačních systémů
seriálových publikací. Autorka výsledek svého rozboru a komparace vhodně uspořádala
a představila v kvalitně napsaném textu. Práci doporučuji přijmout k obhajobě jako celek.

Eva Bratková, v. r.
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Chyby a překlepy v textu:

s. 11 odst. 3-4, v textu se vyskytují ve srovnání s jinými místy třikrát nekorektní uvozovky
"…" (znak 0022 sady Unicode (šestnáctkově)), správně by mělo jít o znaky 201E a 201C téže
sady

s. 13 odst. 1, první věta, chybí pravděpodobně sloveso „je“

s. 18 odst. poslední, v citačním identifikátoru je překlep u slova „Alberina“ (stejná chyba se
vyskytuje v referenci na s. 165

s. 88 odst. poslední, pátá věta, překlep u slova „Ingenio“

Seznam použité literatury (podle ČSN ISO 690):

JANŠOVÁ – v záznamu chybí tečka před názvem periodika

JUNGER, 2008a – závorkový doplněk má být správně lokalizován až za názvem konference